Haec igitur de dictis sufficiant, quoniam adhuc saepius revertemur ad contemplationem inductorum.

13 in quibusdam *sup. lin. m. 1* 13—14 comminuibilis substantia]
-em -am C. 38 quod—dicitur *in marg. m. 1.*

CAP. VII.

De natura et dispositione animalium corpora anulosa habentium.

| Consequenter pertractandum est de natura corporum anima- 65
limm anulosorum, || supra autem diximus qualia sunt anulosa.

5 | In genere autem anulosi animalis multi sunt modi sicut vespa
et apis || communis | et vespa citrina || et apis citrina magna, quae
a quibusdam vocatur caeca, eo quod oculi eius non apparent in
capite suo. Adhuc autem apis magna varia et apis rubea, quae
10 anulosorum. | Adhuc autem in eodem genere est animal, quod
membranales habet alas, quod zyr vocatur || in Graeco, | sive cicada
aut locusta, et huiusmodi illis similia.

| De anathomia autem omnium horum sciendum est, quod in 66
genere tria habent membra, caput videlicet et ventrem et mem-
15 brum tertium quod est inter caput et ventrem, et hoc est simile
ei quod in aliis animalibus est pectus || anterius, | et dorsum ||
posterius: | et hoc tertium membrum in pluribus animalibus istius
generis est unum || quasi in figura et forma. | In eis autem quae ¶ fol. 92r
sunt longi corporis et multorum pedum || sicut eruca, | est aequalis
20 anulositatis || per totam corporis longitudinem: et hoc convenit etiam
longis anulosis pedes non habentibus, sicut est lumbricus terrae et
similia. | Et omnibus hiis convenit vivere per spatium aliquod tem-
poris postquam praecisum fuerit caput || a reliquo corporis, | nisi
sint naturae valde frigidae aut cito habeant corpora in frigidabilia ||
25 et congelabilia | propter sui corporis parvitatem. Saepe enim vide-
mus talia in duo secari et utramque partem vivere tempore aliquo, ||
sicut determinatum est in secundo de Anima. | Et praecipue fit hoc
quando caput || non secundum se, sed | cum parte corporis quae est
loco pectoris, amputatur || quia tunc retinetur spiritus et vitalis
30 calor cordis. Si autem caput solum amputetur, caput statim mo-
ritur et etiam residua pars citius in frigidatur, quam si caput esset
in ea, et a reliqua parte corporis haec duo essent amputata.

| Adhuc autem etiam ea anulosa, quae non sunt longi cor- 67
poris aut etiam multorum pedum, || sicut longum et multipes est
35 animal quod vocatur quadraginta quatuor, | cum secantur in duo ||
vel in tria, modo praedicto | vivunt partes tempore aliquo et mo-
ventur et ambulat et movent caudas abscisas et caput || cum

3 Arist. Ζι δ 7 p. 531 b 19 33 de anima II 3, 22

6 vespa citrina ἀνθογήνη 11 zyr μηλολόνη 11—12 cicada aut
locusta deest Sc. χάραβος καὶ χανθαοίς 23 postquam] -quam sup. lin. m. 2
35 quadraginta quatuor (quod hab. viginti pedes Avicen. de animal. IV 1)
pro σκολόπενδρα.

pectore cohaerens, et praecipue quando secantur in loco succinatorii sive dyafracmatis: tunc enim partes valde diu vivunt. | Omnes autem modi huius animalis movent oculos et non videntur habere aliquod aliud instrumentum sensus manifestum omnino.

68 | Adhuc autem quaedam illorum habent simile linguae. || 5 non quidem in figura, sed in usu, quia utuntur illo membro ad gustum: | et quodlibet eorum || quae sunt huius generis, | habet aliquod membrum || ad usum oris | per quod recipit cibum: et hoc membrum || quod est loco linguae, | in quibusdam est durum et in quibusdam est molle: durum quidem || sicut in musca canina, quae 10 Graece vocatur cinomia, et | in animali quod vocatur barcora, || quod habet aculeum in ore | ac si teneat || in eo | lanceam, qua sit armatum || ad defensionem: | et hoc instrumentum non est in animali habente dentes, nisi valde in paucis || et ignotis nobis forte: | et hoc est instrumentum per quod pungunt muscae et extrahunt 15 sanguinem || per coria iumentorum. | Musciliones autem similiter pungunt || tali instrumento, licet debilior sit punctura eorum. | Differunt autem anulosa in modo habendi huiusmodi lanceam: quaedam enim habent eam interius || et emittunt eam cum volunt laedere, | sicut vespa || et apis. | Quaedam autem habent eam mani- 20 festam exterius sicut scorio. || Scorpionis autem multa sunt genera: | et quoddam genus est longae caudae, et || hoc | habet duos aculeos: et quoddam animal parvum in membris quod scorpioni est simile, || et praecipue in hoc; quod etiam ipsum | habet duos aculeos, et vocatur terrenum, || eo quod in fissuris terrae habitat. 25

69 | Adhuc autem ex genere anulosorum animal volans anulosum habet alas cum aliis || praeinductis | membris: et horum quaedam sunt quae non habent nisi duas alas tantum ut muscae || secundum genera sua: | et quaedam eorum sunt quae habent quatuor alas ut apum genera. Generale autem est, quod nullum anulosum volans 30 habens aculeum sive lanceam in posteriori suo habet duas alas, sed quatuor: || sed non convertitur.

| Adhuc autem volantium anulosorum quaedam habent alas suas coopertas membrana sicut scarabeorum || et scaborum | genera, || quas quidam vespas vocant. Sed hoc quod nos vespam 35 communi nomine vocamus, | habet alas discoopertas sicut apis. Generale autem est, quod omnes alae membranales differunt ab alis pennatorum quia cannae nullae sunt || quibus membranae in-

3 movent oculos ἔχει (habent Sc.) 10 musca canina, cinomia (κυνόμνια)
11 ante Graece del. barcora m. 1 post vocatur del. apud nos m. 1 barcora
αἱ πορφύραι post barcora deest καὶ οἱ μύωπες δὲ καὶ οἱ οἰστροὶ ἰσχυρὸν τοῦτ'
ἔχουσι eqs. 23 in membris] in libris Sc. τὸ ἐν τοῖς βιβλίοις σκορπιῶδες 24—25
aculeus χηλίη 33—34 et quaedam habent alas coopertas membranales sicut
vespae (corr. Alb.) et quaedam non ut apes Sc. 34 scarabeorum g. μηλολόθηη
38 canna κανιός.

figantur corpori anulorum. Sed in alis pennatorum sunt cannae pennarum, | quibus || in carnem | infigitur ala avis pennatae.

| Adhuc autem quaedam anulorum habent maculas supra oculos || lucentes aliquantulum | sicut apiculae || secundum genus suum.

5 | Quaecumque autem anulorum coeunt || per saltum | cum 70
ambulant, || ita quod unum salit super alterum sicut muscae et apes, | habent pedes posteriores maiores quam anteriores. Quae vero in coitu flectunt se, || ita quod | posterius || unius recipitur intra posterius alterius et capita removentur a se maxime, ita
10 quod sunt | quasi || colligata posterius sicut scarabei, et vermium volantium genera, non habent adeo magnos pedes posteriores: et hoc modo applicantur sibi cameli quando coeunt. Priori autem modo coeunt | quadrupedia || multa, et praecipue aves hoc modo
15 coeunt ascendendo supra feminas suas. | Creatio autem corporum anulorum non est ita quod caro sit intra testam neque etiam || exterior pars est vere | testa, sed est medium quiddam || inter molliciem carnis et duriciam testae: et | quia || ita duram habet substantiam, | non habet spinam neque os aliquod, quia satis salvantur per duriciam corporis. Est autem in anulosis exterius corium, sed
20 est multum subtile.

| Membra autem interiora habet hoc modo: Post os || quidem per quod recipit cibum, | habet || venale quiddam | rectum extensum usque ¶ ad anum, per quem est exitus superfluitatis, et in paucis || fol. 92v
hoc venale | est involutum. Et omnino nullus modorum anulorum habet testam, nisi || secundum | quod narravimus, || secundum quod videlicet corium durum eorum quod praecipue habent ante pectus, testem vocatur: et hoc iam diximus loquentes | de intestino || recto quod transit per corpora eorum.

| Adhuc autem quaedam eorum habent ventrem, et post 71
30 ventrem habent intestinum planum || aliquantulum | involutum sicut locusta. || Grillus vero | qui cantat de nocte, et vocatur Graece machothar, non videtur habere os, sed || invenitur in capite eius | membrum longum simile linguae et nascitur super exterius capitis sui: et illud membrum || super quod nascitur, | non est fissum ||
35 sicut finduntur ora animalium | nec invenitur aliqua superfluitas in ventre suo omnino || sed tamen per experimentum scitur pasci humiditatibus carniū et brodiorum, quia in nocte currit ad illa. | In hoc autem genere animalis sunt multi modi, et diversantur in

3 maculas Sc. *μακίας* 4 apiculae *ψυχαι* 5 coeunt] *πηδητικὰ* *perperam ad coitum vertit* Sc. 7 habent *eqs. τὰ δὲ πηδάλια καμπτόμενα εἰς τοῦ ποδὸς ὄσπερ τὰ τῶν τετραπόδων σκέλη* 25 testam *σπλάγγνον οὐδὲ πιμελήν*
25 nisi . . . quod] nisi quam Sc. 30 planum = Sc. *corr. in plenum m. 3, plenum L, edd.* 31 locusta *αἰ ἀχρίδες* 32 machothar *ὁ τέτιξ* *cachet? Avicen. ll. In achatoz Sc.*

quantitate et quaedam horum generum sunt anulosa et habent in medio corporis sui telam manifestam || succingentem corpus. Ego autem expertus sum anathoniam apum secundum genera sua: et invenitur in posteriori corporis eius post succinatorium folliculus lucidus perspicuus: et quando probatur ad gustum, habet saporem ⁵ mellis tenuissimi: nec invenitur in corpore suo plus nisi intestinum valde gracile et involutum parum, et nervi filares, in quibus ligatur aculeus: et circa hoc in corpore earum est humor viscosus, et crura eius omnia colligantur parti pectorali quae est ante succinatorium dividens ea. De animali autem cantante in campis et in herbis et ¹⁰ in arboribus, quod est nigrum, experti sumus quod si praecedatur in medio, adhuc cantat per magnum tempus.

Et haec quidem est dispositio anulosorum animalium sanguinem non habentium.

CAP. VIII.

15

De ligneis serpentinis, veretralibus, albugini ovi similibus et de spongiis.

72 | In mari autem adhuc || praeter omnia iuducta | sunt quaedam animalia || sanguinem non habentia, sed sunt rara et | pauca, et ideo nulli noto generi animalium attribui possunt. Iam enim expertus ²⁰ est aliquis piscator maris, quod in mari est animal cuius creatio est quasi creatio || frusti | ligni, || neque scitur esse animal, nisi quia dum est in aqua maris, movetur natando de loco ad locum, | et est nigrum et rotundum aequalis || per totam suam longitudinem | spissitudinis, || et non pascitur nisi in se resudanti humore, nec ²⁵ habet in se superfluitatem neque etiam vias superfluitatum, neque videntur in eo organa sensuum. Et est animal valde imperfectum et proprie loquendo est medium inter plantam et animal: propter quod etiam vocatur animal ligneum.

| Expertum est etiam, quod est in mari animal || sanguine ³⁰ carens serpentinum, | quod simile esse videtur serpenti qui vocatur tyrus, et est rubei coloris, et habet alas pinnularum consequentes se in corpore suo multas, || et haec moventur motu alarum: et tamen videntur esse continua in interiori suo, et ideo ista non sunt eadem cum pisce serpentino, de quo in antehabitis fecimus ³⁵ mentionem: sed accedunt etiam ad ligni naturam, sed minus quam praecedentia.

73 | Adhuc autem sunt in mari animalia quaedam similia veretro virili: sed loco testiculorum habent alas crescentes, || quae pro-

18 *Arist. Zi δ 7 p. 532 b 19* 36 *II 1, 8*22 frusto ligni *ex Avicenn. U. ἔμοια δοξίως* 25 spissitudinis] *s m. I*
eras 32 tyrus (= *Sc.*) *δοξίωv* 34 *post. suo del. nec m. I.*

minencia sua effigiant testiculos: et etiam sunt imperfecta tarde mota et nullam habentia vitam nisi in aqua.

Ad naturam autem lignei videtur affinitatem habere stincus, nisi quod molliciem carneam habet, quamdiu non est siccus, et hic habundanter valde invenitur in harenis marium nostrorum, et nullum signum habet vitae quando de aqua sublevatur, sed statim ut ponitur in aquam, motum habet dila<ta>tionis et constrictionis nec habet os neque vestigium alicuius organi sensibilis in corpore suo, sicut neque cetera animalia quae in hoc ultimo iuduximus capitulo.

Sunt autem adhuc alii duo modi multum habundantes in maribus Germaniae et Flandriae, quorum unum est ut albugo ovi in substantia, et in figura est sicut semispera, et in extremitatibus est tenue, et in medio circa polam emysperii sui substantiae est spissioris: et ibi lucent ex ipso duo quasi sicut oculi magni intra superficiem sperae contenti, neque tamen habet aliquod membrum distinctum: quod cum nos abstraxissemus ab aqua, iacebat immobile omnino et diffundebatur amittendo figuram suam sicut albugo ovi et concidit totum: et cum reponeremus ad aquam, et stetisset in aqua per tempus, iterum recepit figuram semisperalem et movebatur sicut antea motu dila<ta>tionis et constrictionis. Et potest esse, quod calore maris spirabat viscositas, et dum continebatur spiritus, vita redibat, sicut in generalis ex putrefactione.

Aliud autem animal ibi habundans est spongia, quae similiter in aqua posita dilatatur et contrahitur separata, autem ab aqua iacet immobilis. Et haec duo animalia nulla omnino videntur habere membra organica sensuum, sed motu dila<ta>tionis et constrictionis velociter satis moventur de loco ad locum.

Sic ergo dictum sit de istis. ¶

fol. 93r

30 Tractatus secundus de sanguinem non habentibus quarti libri animalium, in quo intenditur, qualiter sanguinem non habentia participant sensum et vocem et somnum et differentiam masculi et feminae.

CAP. I.

35 De participatione instrumentorum sensus.

Sic digestis per ordinem generibus animalium sanguine carentium, | videndum est qualiter conveniunt eis ea quae omnibus aut pluribus animalibus conveniunt, || sicut sentire, vocare, dormire et vigilare et masculinitas et femininitas.

16 intra *in marg. m. 2?* susuperficiem C.

| Et primo describamus dispositionem instrumentorum sensus || huiusmodi | animalium. Instrumenta enim sensus non inveniuntur in omnibus animalibus secundum unam et eandem dispositionem: || sed instrumentum sensus quod magis conformitatis habet in animalibus, est oculus: hic enim in omnibus animalibus fere est spec-⁵ ricus et ex humoribus compositus et tunicis, et albus et niger in colore, quod contingit propter unam speciem omnium visibilium quae est lumen: et ideo cum agens formale in omnibus visibilibus idem sit, oportet potentiam instrumenti in omnibus animalibus valde conformis esse compositionis. Sed in hoc differunt valde¹⁰ animalia | quia quaedam animalia habent omnia sensuum instrumenta et quaedam non || habent ea omnia. | Numerus enim sensuum est quinque, scilicet visus, auditus, gustus, odoratus et
76 tactus. Sed haec instrumenta omnia habet homo et omne animal gressibile habens sanguinem et generans || in utero | sibi simile¹⁵ animal, nisi aliquid sit quod forte habeat aliquod instrumentorum istorum diminutum ut genus talpae: hoc enim animal non habet visum, eo quod perfectum non habet oculum, || tamen oculum habet imperfectum, | quoniam si excoriatur pellis quae || directe | est super oculos, invenitur in loco oculi aliquid simile creationi oculorum: ²⁰ manifestatur enim ibi aliquid || in carne | de nigredine oculi, et de ea substantia quae est || sicut acies | in medio oculorum || consistens, | quae vocatur oculi pupilla, || sed non est adunata et formata in oculum propter imperfectionem animalis: | ex || tali | enim occasione quam habet a tempore || generationis suae et | partus || et ²⁵ suis principiis generantibus, | accidit ei || oculum non habere formatum, quamvis non careat omnino de substantia oculi.

77 | Oportet autem scire, quod a cerebro exeunt duae viae sive duo nervi || concavi | fortes, et perveniunt ad radices oculorum, et alia etiam via pervenit in animali habenti culmos ad radices cul-³⁰ morum. Animalia enim habent sensum per quem cognoscitur diversitas colorum, et habent sensum alium per quem cognoscitur diversitas sonorum, et habent etiam sensum odoratus et gustus. Sed sensus tactus invenitur in omnibus modis animalium.

| Manifestum enim est, quod modi piscium sentiunt per gustum, ³⁵ quoniam plures eorum diligunt aliquid cognitum in cibo, per quod etiam piscatores venantur eos, || sicut albas muscas sive musciliones quae in sero volant super aquam, multum diligunt, et intrant in gurgustia, quoniam musciliones illi alligantur gurgustiis: et Avicenna dicit se vidisse, quod ad lac ligatum in retibus et ⁴⁰ gurgustiis festinanter veniunt pisces, et capiuntur iuxta ipsum. | Sed

1 *Arist. Z i δ 8 p. 532 b 29* 40 *Avicen. de animal. IV 2 fol. 8r*

8 *ante visibilibus del. animalibus m. 1* 17 *talpa ἀσπάλαξ.*

modi piscium non habent manifestum instrumentum auditus, || eo quod per ipsum intraret aqua nimis in profundum capitis, et infrigidarentur et morerentur: quia tamen multi moriuntur ex capitis nimia infrigidatione.

5 Adhuc autem inutile esset instrumentum, quia non continetur 78
retur in ipso aer recipiens sonum: sed potius subintraret aqua et inferret laesionem: et licet non habeant aures, tamen audiunt sonos, sicut inferius parum ostendemus.

Similiter autem et instrumentum perfectum olfactus non ha-
10 bent modi piscium, ne aqua subintret in cerebrum et corrumpat ipsum. | Et quod putant homines, quod habent instrumentum sensus odoratus per viam nasi, nichil est omnino, quoniam nulla viarum illarum pertingit usque ad medullam cerebri. Sed in quibusdam sunt caecae, || extra tantum apparentes, | et in quibusdam pertingunt
15 ad brancos || et non ad cerebrum. | Sed tamen manifestum est quod genera piscium et odorant et audiunt.

| Signum autem auditus eorum est, quoniam saepe videmus 79
ipsum fugere a sono et vocibus magnis et a sonoro strepitu remigii navium: et ideo piscatores || cum | venantur eos || leniter movent
20 remos. Dicit autem Avicenna quod vidit quoddam genus piscium venire ad sonitum campanae: et cum desinit sonus, recedit: et hoc apud nos ab omnibus hominibus est notum in mari Flandriae et Brabantiae et Germaniae inferioris, quod piscis pulcherrimus qui lingua ibi habitantium vint vocatur, et intrinsecus est multae spinositas,
25 cum grege venit ad sonitum nolarum aut cimbalarum aut campanarum parvarum. Extendunt enim piscatores circa finem veris in Maio funem super aquam et alligant campanellas, et cum sonant, venit piscis ille cum grege sui generis in retia. Audire enim sonos <accidit> omnibus modis piscium, et hoc manifestum est in ve-
30 natione delfinorum: hunc enim quando piscatores venari intendunt, circumdant ipsum et percutiunt lignis || facientes sonos | continue, et postquam terrentur sono ictuum illorum, cadunt aliquando sicut patiantur scotomyam || aut epilensiam, | et tunc deprehenduntur leviter. Delfinus ergo audit sonum, licet non habeat instrumentum
35 auditus manifestum omnino. Huius autem etiam signum est, quia cum voluerint nautae venari aliquem modum piscium, tacent neque movent remos fortiter, neque alia instrumenta fortiter movent.

| Adhuc autem quando piscatores cognoverint in aliquo loco 80
esse multos pisces, circumdant locum illum a remotis || silenter | et
40 ibi quiete || sub silentio | ponunt instrumenta sua, ne pisces au-

20 Avicen. II.

18—19 magnis et a remigio navium Sc., remigio C, remigiorum edd.
19 venantur illos leviter in asse Sc. ὥστε λαμβάνεσθαι ῥαδίως ἐν ταῖς θαλάμαις
29 et hoc accidit in omnibus modis piscium Sc. 32 post terrentur del. sono
illorum m. 1.

fol. 93v diant || strepitum ipsorum, | et praecipiuunt omnibus secum navi⁷gan-
tibus, ut faceant in || piscium | venatione. Quando autem, pisces
dispersos agitare volunt ad unum locum || in quo sunt retia aut
gurgustia eorum posita, circumstrepunt eos et | percutiunt asseses
et faciunt || sonos terrentes pisces, sicut diximus | quod fit in ve- 5
natione delfinorum. Ipsi autem piscatores prohibent omnem mo-
tum || qui excitat sonum | antequam circumdeant eos, et circumdatis
eis dant voces et sonos, quia auditis illis vocibus et sonis fugiunt
ex timore et cadunt in retia, || non considerantes retia ex capitis
confusione et scotomia sive vertigine cerebri. 10

81 | Adhuc autem signum est quod pisces auditum habent, quia
cum piscatores vident inter lapides pasci aliquem modum piscium
aut etiam supra aquam natando || quaerere pastum tempore venti
sonantis quando alii soni minus sunt perceptibiles, possunt appro-
pinquare et considerare quis sit ille modus piscis: | cum || autem 15
aura tranquilla | quiescit ventus, non appropinquabunt ut dinoscant
piscem nisi vadant valde quiete et tacite. Si enim clamaverint
aut aliter sonum excitaverint, fugient et non poterunt deprehen-
dere || quis fuerit modus piscis illius.

| Adhuc autem in fluviis est aliquis modus piscium sub lapi- 20
dibus manens, quem cum capere volunt piscatores, percutiunt || et
faciunt sonum terribilem et fortem super | lapidem, et tunc || ex
sono confundente cerebrum | piscis cadit sicut patiatur scotomiam ||
aut epilensiam | a strepitu illo, et tunc deprehenditur piscis.

82 | Ex hiis igitur manifestum est, quod omnes pisces audiunt, || non 25
autem per instrumentum auditus, quia hoc non habent, sed forte sub
branciis superius expanditur tympanum auditus eorum, quod immu-
tatur a sonis. | Sunt autem multi experti in natura animalium ma-
rinarum fingentes, quod pisces praecipue inter animalia sunt acuti
auditus et maxime id quod vocatur fastoroz et ieremyz et labras 30
et similia. Alii vero audiunt non ita acute, ut dicunt, et ideo fre-
quenter manent prope litus: || non enim audiunt ita strepitum in
litore, sicut alii qui fugiunt in profundum.

| Pisces autem etiam habent sensum olfaciendi, cuius signum
est, quod multi modi piscium fugiunt ab instrumentis retium et 35
gurgustiorum et numquam tangunt ea nisi sint nova, || eo quod in
eis est odor piscium ante captorum. | Alii etiam || communiter |
pisces habent quidem olfactum, sed minus, propter quod etiam || ab
antiquis gurgustiis non caventes | facilius capiuntur.

83 | Adhuc autem huius signum est, quod quaelibet genera 40

6 delfinorum] quoniam percutiunt lapidibus ut timeant pisces et adu-
nantur in uno loco *Sc.* = *Arist. II. 24* 14 post possunt *del.* hoc facere *m. 1*
28 ante multi *del.* quidam (= *Sc.*) *m. 1* 30 fastoroz *eqs.* *κεστορεύς, λάβραξ,*
οάλπη, χομύς.

piscium habent escam appropriatam suae venationi, quam cum olfaciunt, sequuntur eam || ad instrumenta venatica | et capiuntur, et quaedam hiis contraria fugiunt. Quidam enim capiuntur per fetida, || sicut capiuntur barbelli per cadaver et cancri per carnem
 5 ad navem retro suspensam. | Et || Aristoteles dicit, quod illi qui | cerebri || vocantur sive cerberi, | capiuntur || per braucos, quando | fetidis || imbuti fuerint. Multi tamen piscium fugiunt etiam alios pisces propter fetorem, sicut probatur in mari Flandriae et Germaniae, quod parvus piscis est gregatium vadens, quem incolae
 10 patriae spyrinch vocant et a quibusdam vocatur stint, quem omnes alii etiam magni fugiunt pisces, ac si speciale nocumentum timeant ex odore eius: et tamen ille piscis esibilis est et sanus hominibus.

| Adhuc autem plures pisces manent in lapidum cavernis, 84 quos cum piscatores volunt compellere ad exeundum, confricant
 15 ora cavernarum per salsa, quod cum odore senserint pisces, cito exeunt et cadunt in retia, || eo quod non observant se a retibus propter velocitatem exeundi. | Amplius autem enchelyez || quod quidam anguillam esse interpretantur, | per odorem saepe deprehenditur: vase enim testeo salso accepto a piscatoribus et posito in
 20 aqua ante cavernam in qua habitat, intrabit in vas odorem sequendo et capitur in ipso.

| Adhuc autem deprehensum est || per experta | quosdam pisces diligere odorem rerum combustarum in fumum: propter quod etiam piscatores || marium | carnes sepiae combustas portant
 25 ad multorum piscium capturam ex odore illarum || carniū combustarum.

| Adhuc autem multi dicunt, quod in hamo posito animali quod multipes vocatur sive polipus, assato multi pisces deprehenduntur.

30 | Adhuc autem proiecta in mare lavatura piscium, aut aqua 85 quae eicitur de sentina navis, fugiunt multi pisces et maxime ille piscis qui nanareyz vocatur, praecipue tamen fugit cum olfecerit sanguinem piscis. Constat autem fugam esse ad hoc ut removeatur a loco nocumenti sui in quo manebat.

35 | Adhuc autem vase venaticio, || reli videlicet aut gurgustio | veteri existente et infecto sorditie || et odore saepe retentorum in eo piscium, | non applicantur ei pisces || propter sensum odoris, | novis autem et mundis applicantur, et praecipue posita aliqua in vasis munda esca, tunc enim a remotis veniunt || propter illius rei odoratum.

4 ante barbelli del. babelli m. 1 6 cerebri . . . per braucos ἢ σάλπη
 τῆ ῥόπτω per stercus Sc. 7 multi tamen in ras. 11 si sup. lin. m. 1
 13 post cavernis del. quibus a pisca m. 1 17 enchelyez ἢ ἔγγελος 23 res
 combustae τὰ κρισώδη 28 sive polipus in marg. m. 2 32 nanareyz οἱ
 ῥυάδες ἰχθύες (ravatez Sc.)

fol. 94r | Ex omnibus autem inducitur, manifestum est et planum
pisces odoratum habere. ||

86 Ego etiam expertus sum pisces fugere odorem sulfuris et
cupri et lini in aqua putrefacti, et si non patet eis locus fugae,
moriuntur ex odore eos corrumpente. Habent igitur pisces auditum ⁵
et olfactum, quamvis non habeant manifesta horum sensuum or-
gana. | Hoc autem maxime cognoscitur ex hoc, quod diximus de
delfinis, qui non habent organum auditus manifestum aliquod in
corpore suo, et tamen audiunt: cuius signum esse diximus, quia
piscatores venantur ipsum per strepitum et quia accidit ei gravitas 10
capitis ex vocibus || et sonis corrumpentibus armoniam auditus sui.
Non enim motus faceret hoc: quia non in tantum commovetur aqua
ex strepitu neque aer motus subintrat in aquam usque ad caput
delfini. Non autem dubium quin etiam habeant pisces tactum et
gustum. | Declaratum est igitur, quod iste modus animalis habet 15
omnes sensus.

87 | Alia vero genera animalium aquaticorum || quae enumera-
vimus, | quae sunt quatuor || generum in communi, | scilicet malakye
et mollis testae et durae testae et anulosi corporis, || ut frequenter
etiam | habent omnes sensus. Quaedam enim eorum quae sunt 20
anulosi corporis, || habent sensum odoratus multum acutum et | sen-
tiunt || odores valde | remote, quod non facerent nisi sensu subtili ||
et acuto. | Moriuntur autem quaedam ipsorum olfactu || fetidorum
ut | sulfuris, sicut apes || expelluntur insuper de casulis et moriun-
tur etiam per fenum lignorum aut stercorum: propter quod talibus 25
suffumigantur ab hiis qui mella volunt auferre de casis earum.

| Adhuc autem acceptis et permixtis sulfure et origano agresti
et pulverizatis impositis super mansiones formicarum dimittent do-
mos et fugient. Similiter autem loca suffumigata ex cornu cervi
liberantur a multis modis anulosorum venenatorum. Eodem autem 30
modo fugient a fumo storacis sicci praeter animal multipes tantum:
hoc enim in tantum diligit huiusmodi fumum, quod deluditur et
deprehenditur per ipsum et intrat in vas || in quo fumigatum fuit,
| et tam immobiliter adhaeret eidem, quod etiam divisum et sectum
non recedit ab ipso. Hoc autem idem animal fugit de fumo 35
speciei cuiusdam medicinalis, quae || obeie ab Avicenna vocatur,
| ab Aristotele autem vocatur kabara || quidam autem vocant eam
venciam.

88 | Adhuc autem || sensus olfactus inesse talibus deprehenditur
quia | quilibet modus specierum animalium diligit cibum proprium || 40
et concurrat ad ipsum. | Apes enim non insident locis fetidis aut

36 Avicen. II. IV 2 fol. 8r

37 post vocatur del. cachera m. 1 kabara κόρυζα.

mali saporis aut odoris, || sed fugiunt, || et diligunt dulce || et odoriferum et praecipue in floribus. E contra autem est apis quaedam aliquantulum maior quam illa quae habitat in examine, quae non diligit nisi fetida et insidet humiditati stercoreum, et haec non
5 habet regem neque custodit civilitatem alicuius congregationis: propter quod a quibusdam porca apum quasi spurca vocatur.

| Animal vero cuius corium est asperum sicut testem || ut in pluribus | etiam habet sensum tactus et gustus || et odoratus. Hoc autem manifestatur in modo venationis || quorundam eorum.
10 | Corcera enim decipitur per fetida: || et hanc speciem animalis Avicenna cocheram vocat. | Patet igitur, quod quilibet modus animalis diligit omne sibi appropriatum et odit alia || non sibi congruentia: | habentia enim ora diligunt et odiunt diversa gustabilia, || sicut etiam olfacientia ad odores se habent.

15 | In hiis autem animalibus conciliis et anulosis non ita manifestantur visus et auditus, || eo quod illi magis sunt per extrinseca media et non ita fundati in principiis complexionantibus animal: | tamen multi asserunt de animali marino quod solnyet quidam vocant, quod audit voces et ideo per auditum || a litore | fugit in
20 profundum.

| Adhuc autem si quis digitis appropinquaverit ad ostreum quod pecten vocatur, subito claudit oculum, | ex quo cognoscitur habere visum: et hoc idem manifestatur in testudine et limace, quae oculos suos habent in summitate suorum cornuum: et cum
25 appropinquat aliquis intrahunt oculum in cornu, et cornu retrahunt in caput et caput in corpus. | Similiter autem cum venatores venantur animal brine vocatum, tacent || ne audiat sonum: | et si loquatur quis, fugit: et hoc non accideret talibus, nisi audirent et odorarent. Iricius autem audit debiliter minus inter omnia quae
30 testem habent corium, et minus inter ambulancia.

| Haec igitur est dispositio sensuum in omnibus animalibus praeinductis. ||

CAP. II.

De modo vocis et soni animalium.

| Nunc autem dicemus qualiter competit animalibus inductis
35 vocare || sive vocem facere. | Praedeterminare autem oportet, quod vox est diversa a sono, || eo quod vox est sonus cum ymaginatione ab ore animalis ad aliquem affectum demonstrandum prolatus.

2—6 haec add. Alb. pro ζώνωψ Arist. 10—11 Avicen. ll. 35 Arist. Z i δ 9 p. 535 a 27

6 porca sup. lin. m. 2 pro deleto pea m. 1 10 corcera πογγύρα ante decipitur del. delud (deluditur Sc.) m. 1 18 solnyet οί σωλήρες 19 a litore BX, e corr. C, deest LA add. 22 claudit oculum συμμύουον ως δρώντες 27 brine οί ηγοστρα 29 Iricius ο έζιρος.

Sonus autem est genus vocis quodlibet videlicet a sonante procedens, quod auditui infert passionem. | Sermo autem est tertium || diversitatem habens ad utrumque istorum. Est enim sermo vox articulata et literata, conceptum mentis hominis denuntians, et hic non competit nisi homini et paucis quae ad hominem habent affinitatem sicut pigmeus et id quod supra nominavimus marytonmorrion et huiusmodi. | Vox igitur non erit || sonus | nisi || fiat | per epyglotim: et ideo omne carens pulmone caret voce. Et loqui quidem est distinguere || et formare articulatim et literatim | vocem quae distinctio praecipue fit per linguam. Lingua vero scripturae ||
fol. 94r quae ¶ vocatur lingua formans voces literatas et literarum elementa | eorum || animalium | quae vocalia || sive vocantia | sunt, est per epyglotim. Formatio tamen || elementorum | literae absque consideratione vocis || in qua formantur elementa, | est per linguam || solam absque motu epyglotis. Generaliter autem | quodcumque animalium non habet linguam solutam, || sed adhaerentem secundum totam longitudinem et ligatam ad inferiorem partem oris, | caret etiam voce omnino.

91 | Strepitus autem quem aliquando facit huiusmodi animal, est in interiori corporis || sui spiritu offendente ad dyafracma, | et non est per spiritum exeuntem || ex ipso per tracheam | quia tale animal non anhelat sicut apes et sibi similia animalia. Tamen de numero talium animalium quaedam sunt sonos dulces habentia, || qui soni aliquando voces dicuntur, | sicut animal parvum quod locustae assimilatur || et in pratis cantat in aestate | et sibilat nocte || et vocatur grillius. | Strepitus autem et sibilus omnium istorum est per telam quae est sub pariete || dyafracmatis | in loco ubi succinguntur, tamquam abscisa sint corpora ipsorum: sic enim sonant muscae et apes et omnia huiusmodi. Ista enim faciunt strepitum volando et alas extendendo percutiendo aerem cadentem inter alas eorum, ||
 et ideo continue sonant dum volant: et illum quidem continuum sonum non faciunt nisi modo dicto. Sed quando capta tenentur, etiam praecisis alis sonant alio sono, et illum sonum non faciunt in ore spiritu exeunte, sed potius sub dyafracmate per modum quem diximus | et locustae || volantes | similiter faciunt sonum, || sed im-
 mobiles non sonant omnino.

92 | Ea autem quae sunt in genere malakye et sunt in genere mollis testae, neque sonant neque sibilant. Similiter autem et modi piscium voce carent eo quod omnia ista genera carent pulmone et epygloto et vena aspera, || quae trachea vocatur. Aliqui 40

10 lingua vero *eqs.* [Litera vero scripturae vocalium est per epyglotim
Sc. τὰ μὲν ὄντ' φωνήεντα ἢ φωνὴ καὶ ὁ λάγουξ ἀφίησιν, τὰ δ' ἄφωνα ἢ γλῶττα καὶ τὰ χεῖλη] 24 locusta *af' ἀροῖδες.*

tamen opinati sunt quosdam piscium vocem habere in Aececlo fluvio, quos illi nominant lauram et ictomiz, et porcus | maris qui aliquando egreditur in agrum propter quod || agrestis | vocatur, qui est in regione quae vocatur || Arabice | Haskaleir, et etiam
 5 animal marinum quod dicitur haliz, et id quod vocatur koky || hoc est vitulus maris: | omnia enim ista animalia vocem habere putantur. || Sed pro certo nullum istorum sonat spiritu exterius attracto et emisso: | sed quaedam dictorum sonant branciis || in aquae superficie aut profundo, | eo quod brancii sunt duri sicut
 10 spinae, || et sunt lati et solidi, et ideo conpercussi sonant fortiter. | Quaedam autem || et praecipue sibilantia | sonant per spiritum qui est in interiori corporis || eorum: | cum enim ille motus fuerit || ad telam quae sub dyafracnate est, tunc | exit sonus ab eo. || Offensione autem parietis et musculorum et lacertorum eius percuitur
 15 ad sonandum. | Celeti autem et pecten putantur facere sibilum: movetur enim super aquam et tunc sibilat et similiter yruudo maris, haec enim habet alas latas parvas, quibus strepit. Nullum autem horum || proprie loquendo | vocem habet. Delfinus autem sibilat et strepit, et sibilus eius est similis voci: habet enim pulmonem et venam asperam || quae trachea vocatur arteria: | sed
 20 lingua eius non est absoluta, neque labia eius pervenire possunt ad vocis distinctionem.

| Animal vero habens linguam et pulmonem et quatuor pedes 93 habet vocem debilem || quando est aquaticum. | Sed quodcumque
 25 ex talibus est ovans, sibilat ut serpens. Quod autem ex eis habet vocem debilem sicut tortuca et rana, habet linguam appropriatam sibi, quoniam in talibus anterior pars linguae suo ori alligatur et applicatur: || in talibus | enim anterior applicatur extremitas sicut in piscibus. In aliis autem animalibus ista extremitas libera est
 30 et absoluta. Sed in hiis || posterius linguae | quod cannae vicinatur, est absolutum et ideo rana vocem habet propriam quae coax sonat. || In sono enim huius inferius linguae primo solvitur et anterie affigitur palato, et talis est lingua ranae per omnia, | nec sonat hanc vocem nisi in aqua, et ibidem non sonat eam proprie nisi maseulus
 35 et in tempore coitus tantum quando clamat vocando feminam per vocem cognitam || a femina. | Quodlibet enim animal habet vocem propriam per quam vocat clamando socium tempore coitus, sicut capri, porci, arietes, || coturnices et omnia alia genera animalium.

| Rana autem multiplicat vocem || in aqua | ponendo mandi- 94
 40 bulam inferiorem in aquam et extendendo superiorem super aquam,

1 in Aececlo eqs. οἷον λόρα καὶ χρομίς . . . καὶ ὁ κάπρος ὁ ἐν τῷ Ἀγελώφω
 4 Haskaleir (alkeluz Sc.) ἐν τῷ Ἀγελώφω; terra de celeug Avicen. ll. 5 haliz χαλκίς koky κόκκυξ 7 sonat in marg. m. 1 13 post sonus del. sibi m. 1
 15 Celēti τὰ σελάγη. 25 et ex eis quod . . . Rana Sc.

et per extensionem duarum mandibularum || et conatum vocis ex ventositate interius elevante | lucent ei oculi sicut candela: et coitus earum saepissime est de nocte || propter quod etiam nocte plus clamant.

95 | Modi vero avium vociferant et quodcumque est ex eis latae 5
linguae latitudine mensurata loquitur aliquando, et quod cum hoc
est linguae tenuis et subtilis, || quia illa melius inflectitur ad figuras
literales et articulatas. | Quaedam vero genera avium sunt, quae
uno modo vociferant tam mas quam femina. In quibusdam autem
diversificantur mas et femina in vocando: aves vero parvi corporis 10
plus garrunt aliis || propter levitatem spirituum et sanguinis: | par-
vae etiam frequentius loquuntur || et maxime moderatae quae sunt
mediae inter parvas et magnas, sicut sturnus et psitacus et piea
et huiusmodi. | Garritus autem earum maxime est tempore coitus.
Differentiam autem habent in garritu || quoniam quaedam musica 15
sunt ¶ in garritu | ut coturnix || et filomena et multa alia. | Quae-
dam autem || non cantant, sed sono quodam | clamant vocando
feminam sicut id quod coaf vocatur || et columba et multa alia. Quae-
dam autem vociferant || distinguendo tempora noctis et diei et | post
victoriam in prelio sicut gallus: || et ideo uno gallo cantante et 20
alter cantat, ne videatur vinci ab ipso. | Quaedam autem sunt quae
dulce vociferant tam mas quam femina ut id quod vocatur hardon
|| quod est species quaedam cocodrilli. | In hoc enim genere femina
vociferat sicut mas. || Avicenna tamen dicit, quod aves sunt quae
vocantur non hardon, sed andon, quorum mas et femina vociferant, 25
| sed tamen femina cum ova incubat, quiescit a voce musica. In
quibusdam autem avibus masculi quidem dant vocem musicam, et
non feminae sicut gallus et mas coturnicis: || sed mas coturnicis
habet vocem exilem fere sicut grillius, et femina habet vocem
grossam. 30

96 | Animal vero generans animal sibi simile in utero et quadru-
pedes habet vocem || simplicem illiteratam | et non loquitur omnino:
loquutio enim || cum intellectu | appropriatur homini soli: et omne
quidem loquens habet vocem, sed non convertitur. || Et si aliquod
genus symiarum simile homini loquitur, hoc est ex ymaginatione 35
simplici et non ex intellectu, sicut pigmeus et forte id quod vo-
cavimus superius maritonmorion, et forte quaedam huiusmodi alia
inveniuntur.

| Illi vero homines qui ex generatione sunt muti, patiuntur

25—27 *Aricen. de animal. IV 2 fol. 8v (arundo) eundem Arist. locum laudans*

15 *musica in marg. m. 2 pro deleto eodem vocabulo m. 1* 18 *coaf*
(πέδουζες) v. ind. Arab. 23 *hardon ἀηδὼρ (haldum Sc.).*

hoc, quia sunt a generatione surdi: et illi habent quidem vocem, sed non habent sermonem distinctum || et literatum, quia ydiomata discere per auditum non poluerunt. | Infantes autem pueri firmiter retinere suas non possunt linguas sicut neque cetera membra
 5 puerilia, et ideo imperfecte loquuntur, donec iuvenescant || et temperetur humor qui mollificat linguas eorum. | Quidam etiam puerorum non vigent lingua, nisi post longum tempus, || et tunc conualescunt. | Quidam autem perpetuo manent trabuli || et quidam blesi: | et alii sunt alias linguae habentes occasiones || propter di-
 10 versa linguae impedimenta, quorum superius dedimus rationem.

| Vox autem et sermo || ydyomatium | diversantur secundum 97 regiones et loca in gravitate et acumine || quoniam vox septentrionalium est magis acuta et feminea quam vox meridionalium propter mollitiem suarum pulmonum et suae cannae et propter
 15 maiorem artitudinem ipsius. | In modo autem || specifico | non diversificatur vox quae uni speciei || animalis | est attributa. || Si autem contingat, quod | unus modus speciei alienius animalis habet diversarum specierum animalium voces, sicut perdices aliquando strepunt et aliquando aliorum animalium clamant vocibus, || hoc contingit per imitationem: propter quod etiam aves quae a iuventute domesticae fuerunt et alias audiverunt, tales voces imitantur, sicut etiam imitantur loquelas hominum: | et || ideo etiam | contingit, quod aliquando quidam parvi pulli avium incipiunt non vociferare voce parentum, nisi creentur et educantur ab ipsis,
 20 aliter enim assimilant suas voces vocibus avium || vel animalium | quae audiunt || in educatione. | Iam enim visa est avis quae Graece, 98 dicitur andochia, || quae in Germania Grasemushe vocatur, et est similis filomenae, et enutrit aliquando ova avium aliarum et praecipue guguli, | et haec docuit pullos aliarum avium || quos enutrierat, | voces suas proprias: et hoc significat, quod significatio
 30 vocis non est naturalis sicut neque locutio, sed est secundum doctrinam loquentium. || Voces autem quia naturales sunt, ideo | voces hominum sunt consimiles || in specie, | sed locutiones variantur. Elefas autem vociferat per os et non per nasum: et eius vociferatio est cum spiritu multo, sicut quando homo anhelat spiritus
 35 sui magna virtute. Cum autem per nasum aliquando vociferaverit, erit sonus dulcis sicut fistulae. ||

12 post regiones del. et lanta? m. 1 18-19 perdices aliquando strepunt eqs. περιδιών οι μὲν κακαβίζουσιν οι δὲ τριζουσιν 19 aliter clamant Sc. 27 andochia ἀγδών 29 νεοτὸν προδιδάσκοντα (monstravit docendo pullum alterius avis Sc.)

CAP. III.

De somno et vigilia animalium in praehabitis inductorum.

99 Post haec autem dicendum nobis videtur de modo somni et vigiliae suprainductorum animalium: et quaecumque diximus in libris de Somno et Vigilia, supponantur, ut facilius pertranseamus. | Dicimus 5 autem hic, quod omne animal habens sanguinem ambulans, vigilat et dormit: et breviter dicendo, omne animal vigilat et dormit. Sed id quod habet palpebras, claudit eas in somno, sicut || per se cuilibet | hoc || consideranti | est manifestum. Quod vero multa animalia somnient, non homo solus, sed et equus et taurus et capra et canis et 10 multa alia quadrupedia quae sibi similia || in utero | generant, manifestum est ex vocibus eorum in somnis. Latrant enim aliquando canes in somnis, || et alia faciunt similiter animalia quadrupedia multa. | Ovans autem animal dormit modicum || respectu non ovantis: | praecipue tamen animal aquaticum sicut pisces et ea quae dicuntur 15 mollis testae, modici sunt somni. || propter modicam evaporationem ex loco digestionis factam. | Quod autem talia dormiunt, non scitur per oculos eorum, quia palpebras non habent.

100 | Sed somnus piscium scitur ex hoc quod multi pisces capiuntur somno depressi || cadentes sicut | ponderosi || et oppressi, 20 | ita quod aliquando manu accipiuntur. ||

fol. 95c Adhuc autem aliquando cadit somno pressus in rete: | et si maneant donec evigilat, dividet aliquis eorum ¶ rete || dentibus: | et hoc frequentius faciunt in nocte || quidam pisces quando evigilant, | quamvis sint multum impliciti in reti. 25

| Adhuc autem || ex somno deprimente | multitudo piscium iacet in profundo maris. Et huius signum est, quia rete elevatum de profundo trahit multos pisces rotundos sicut spera, || qui nimbii et peclines vocantur. | Saepe etiam contingit, quod piscis capitur et non sentit piscatorem capientem || propter somnum. | In somno 30 enim quiescit piscis, ita quod nichil sui movetur nisi cauda solum motu modico: et si aliquid moverit piscem dormientem, || vel prope ipsum fiat motus, ita quod excitetur, | expergefuit et fugit subito. Somnus autem piscium plus est de nocte quam de die: || et hoc contingit ideo, quia spiritibus conclusis magis excitatur calor in- 35 terius ad evaporandum: et quia plus dormiunt nocte pisces, | ideo piscatores cum luminibus aspicientes eos stantes immobiles magis figunt eos et confodiunt tridentibus nocte quam die. Plures enim pisces et animalia marina dormiunt super terram in fundo aut

6 Arist. Z c d 10 p. 536 b 25
male intell. Sc. et Alb.

23 locum dubium in Graeco contextu

7 dicendo in marg. m. 1

harenam aut lapidem quoniam || in fundo latibula in quibus secure
 quiescunt, inveniunt. | Quod || autem: | est amplum in modis piscium, ||
 non potest intrare cavernas et | dormit in harena, et aliquando
 scinditur || pellis eius | ex arenae impressione. | Aliquando autem
 5 vestigia iacentis piscis remanent in fundo harenarum, et || ibidem
 iacens | percutitur tridente saepius. Secundum enim hunc modum
 piscatores venantur magnos pisces marinos, sicut tyrac et fastoroz, ||
 et in Danubio hoc modo venantur rufos et lusones et sturiones
 et huiusmodi: | nisi enim esset somnus, vix unquam isto caperen-
 10 tur instrumento.

| Celeti autem adeo gravi somno deprimitur, quod manu capi 101
 potest. Delfinus autem et kalane || sive cete, quod est balena, | et
 omne genus piscis, quod habet cannam prominentem || ad os | in
 corpore suo, qua inspirat aerem, dormit: et canna illa prominēt
 15 super aquam quoniam anhelat per eam, || et | modicum movendo
 alas || tenet se, ne decidat pressura somni. | Delfinus autem etiam
 a multis auditus est in somno stertuisse. Malakye etiam genera
 dormiunt et omnia mollis testae animalia || et similiter animalia
 durae testae. | Anulosi vero corporis animalia dormiunt: quod
 20 manifestum est in apibus, quoniam || frequenter | de nocte quiescunt
 et non sonant. Huius enim causa non est, quia non videant, ||
 sicut quidam dixerunt, sed potius quae dicta est. | Debilis quidem
 est omnis visus eorum quae duros habent oculos, sed tamen visum
 habent. Si quis autem applicaverit candelam apibus, videbit eas
 25 quiescere || et dormire.

| Homo autem praecipue inter omnia somniat animalia, pueri
 autem ante quatuor vel quinque annos non videntur somniare ||
 propter nimium humidum ipsorum. | Inveni tamen sunt viri et
 mulieres, qui usque ad antiquitatem suam nunquam somniaverunt.
 30 Et quidam talium in senectute | deficiente eis humido || somniare
 inceperunt, et post modicum accidit eis infirmitas, et mortui sunt.

| Haec igitur est dispositio sensus et vocis et somni et vigi-
 liae in animalibus. ||

CAP. IV.

35 De diversitate sexus prout competit animalibus praeductis.

| Discretio autem sexus maris et feminae sunt in quibusdam 102
 animalibus et in quibusdam non: et est aliquod animal in quo || in
 uno eodem individuo est uterque sexus, ita quod ipsum | est mas

36 Arist. Ζι δ 11 p. 537 b 23

7 tyrac λάβραξ fastoroz κροστρέως 11 Celeti τὰ σελάγη 12 kalane
 γάλανα 13 canna αἰλός 17 Malakye τὰ μαλάκια.

et femina || sicut ermafroditus, et hoc per naturam, sicut dicemus posterius in exemplis. | Animal enim marinum testae durae non habet maris et feminae discretionem, || sicut ostrea conchilia et testudines. Licet enim ostreum quoddam unius concae inveniatur quod habet figuram virilis virgae inferius, et aliud eiusdem generis 5 quod habet similitudinem vulvae mulieris: tamen haec non sunt instrumenta coitus in eis, sed sunt partes corporum suorum: et illud est ostreum cuius conca est ut coclea et est spinosa extrinsecus, et est esibile et delectabilem habet cibum, et inveniuntur in eo saepius margaritae. Habundat autem in litore maris Ger- 10 manici et Flandriae. Sed talia animalia generant modo plantae, habentia in uno individuo et virtutem maris et virtutem feminae, sicut diximus de plantis.

103 | In speciebus autem malakye sunt mas et femina sicut et in omnibus bipedibus ambulatibus et in omnibus quadrupedibus. Et 15 in omni eo quod generat aut animal aut ova aut vermes, per totum diversatur quia in quolibet istorum est || aliquod genus | in quo sunt mas et femina || secundum discretum sexum: | et aliquod est in quo non || est huiusmodi sexus discretio. In quadrupedibus quidem || ut frequentius. | est mas et femina. In hiis autem quae 20 durae testae esse dicuntur, est quidem virtus maris et feminae, sed sunt sicut quaedam arbores quae || in una individua substantia habentes vires utriusque sexus | faciunt fructum: quaedam autem non || sic utriusque sexus vires habentes, non habent fructum: | sic enim et in istis est || piscium et ostreorum generibus, ut diximus 25 superius.

| Amplius autem quaedam animalia anulosi corporis || existentia, | istam non habent diversitatem sexus, et similiter quaedam fol. 96r genera piscium ut enkeliz, || ¶ hoc est in anguilla: | in hac enim specie piscis non est mas et femina. 30

104 | Quod autem quidam dicunt fila quaedam || in limo extensa | esse filios vel semina anguillarum, || aut etiam quando haec fila extensa sunt in aqua et vivunt, | error est omnino quoniam nullus omnino modus || anguillarum | generat animal, sed potius ova: numquam autem inventa sunt ova in anguillis || in matrice aliqua. | Omne 35 autem animal ovans facit ea in matrice et non in stomacho aut intestinis, quoniam si essent in stomacho, digererentur sicut cibus. || Ova autem in anguillis non inveniuntur nisi in stomacho, quando comedit ova alicuius piscis: et ideo non sic per discretionem sexus anguillae generantur. | Quod autem quidam opinantur marem an- 40 guillae esse longioris capitis et feminam brevioris et minoris,

12 ante habentia del. habentes m. 1 29 enkeliz ἔγγελος 40 post anguillae del. esse vid. non m. 1.

falsum est omnino: quia diversitas talis in capitibus est ex diversitate speciei: || sed maris et feminae discretio est in specie una et eadem.

5 | Piscium etiam fluvialium || orientalium | qui dicuntur kyroz 105
et halagorez, sunt quidam modi in quibus numquam ova sunt inventa: || et aput nos id quod vocatur alse, et alia quaedam ova non habent omnino: | et quodcumque ex illis est durum et pingue, parvum habet intestinum, et meliora sunt haec in omnibus quae || communiter inveniri | dicuntur in eis.

10 | Adhuc autem in hiis animalibus quae dicuntur duri corii, || de quibus superius diximus, | sunt quaedam || distinctionem sexus non habentia, sed sunt | sicut arbores: aliqua enim species eorum est quae generat sine coitu maris et feminae, sicut genus piscium quod || Graece | vocatur bassera.

15 | Ex hiis autem animalibus quae sunt gressibilia habentia 106
sanguinem, et ova non facientibus, || sed generantibus animalia sibi similia, | est mas maior in corpore quam femina et || secundum naturam | longioris vitae. In ovantibus vero et generantibus vermes femina est maior mare || ut in pluribus. In quibusdam tamen avibus
20 hoc fallit, ut in cinguis et gruibus, gallinis, anseribus et anatibus et aliis huiusmodi. Sed in ovantibus aquaticis non fallit, | ut in lacertis, ranis, serpentibus et huiusmodi: || et in avibus rapacibus est similiter femina maior et fortior mare: quod ex siccitate caloribus necesse est provenire. | In araneis autem et celesti est similiter
25 femina maior mare. || Dicit tamen Aristoteles, | quod omnia quae natant, sicut anates, habent feminas maiores masculis: || sed hoc opinor errorem esse literae, quia ad oculum probatur esse falsum. | Idem autem dicit esse in piscibus qui manent in lapidibus. || Dicunt 107
etiam tam Aristoteles quam Avicenna, quod | feminae piscium sunt
30 longioris vitae masculis: || et huius signum esse dicunt, | quod quando capiuntur pisces, feminae sunt durioris carnis quam masculi, || et cum hoc non possit esse per naturam sexus, cum potius deberet esse e contra, oportet, ut dicunt, quod sit ex longitudine aetatis: tamen istud signum est fallax et dictum non est nisi probabile.
35 | In masculis autem ut in pluribus antea quidem est durius et maiorum costarum, et superius similiter. In feminis vero inferius et posterius est durius et maius: et hoc praecipue in omnibus

29 Arist. ll. Avicen. de animal. IV 3

4 orientalium *ἐπιτοργία*? kyroz *κυρῶνος* 5 halagorez *βάλαιρος*
sunt—modi *in marg. m. 1* 8—9 quod comeditur de eo Sc. 14 bassera
τὸ τῶν ψηττῶν γένος 25—26 omnia quae natant sicut anates = Sc. *τῶν ἀγέλαιων τὰ πλείοστα* 31 durioris carnis (= Sc.) *παλαιότερα* 36 maiorum (meliorum Sc.).

gressibilibus animalibus et in hominibus et in eis quae sibi similia generant.

| Adhuc autem corpora feminarum sunt debiliora in iuncturis et parvorum nervorum et subtiliorum capillorum: eo quod sunt humidiores in carne: et ossa suorum crurium sunt graciliora et sui pedes debiliores et graciliores in habentibus ista membra.

108 | Adhuc autem omnes feminae sunt altioris et subtilioris vocis quam masculi praeter vaccam, || cui hoc contingit ex melancolia et frigiditate et terrestitate quae temperantur in tauro per beneficium sexus: | vaccae enim feminae grossior est || quam bovis non castrati: 10 castratus enim degenerat ad feminae proprietates. | Membra vero quae sunt armantia ad proelium, sicut dentes, cornua et unguulae et huiusmodi, frequenter inveniuntur in maribus et non in femina, cerva enim cornua non habet. Similiter autem unguis corneus qui est in crure galli, non est in femina || completus. | Similiter autem 15 porcae agrestes non habent culmos || sicut apri. | In quibusdam autem animalibus et in maribus et in feminis inveniuntur ista membra, et fortasse in feminis fortiora, sicut cornua feminarum vaccarum fortiora et maiora et longiora sunt cornibus || taurorum | masculorum || non castratorum. 20

18 e contrario Arist. (= Sc.)

13 post huiusmodi del. et in aub m. 1 20 Explicit.

Incipit liber animalium quintus de generatione
animalium in communi, cuius primus tractatus
est de coitus eorum diversitate.

CAP. I.

5 Quae sit intentio dicendorum et ordo et de ipso coitu in communi:
et hoc ultimum est digressio. •

| Iam in antehabitis libris superius digestis descripsimus || in 1
communi dispositionem | omnium generum animalium, tam || ocul-
torum | interiorum quam etiam || manifestorum | exteriorum, et sen-
10 suum et vocis et somni et discretionis sexus masculini et feminiui:
superesse autem nobis videtur nunc describere modos generationis
eorum || tam per commixtionem sexuum quam per modum seminis
proiecti ab ipsis factorum. | In talibus enim multum diversitatis
naturae animalium consistit: eo quod quaedam aliis in hiis sunt
15 similia et quaedam non, sed multum diversificantur ab ipsis. || Con-
vertemus autem sermonem hunc, quoniam cum describeremus dis-
positionem membrorum, | fuit initium sermonis a membris hominis, ||
eo quod omnia alia sicut ad perfectum comparavimus ad illa. | Nunc
autem || loquentes de generatione | faciemus finem in generatione
20 hominis, || eo quod generatio hominis non sicut perfectum se habet
ad generationes aliorum, | sed generatio hominis maioris est com-
positionis omnibus aliis generationibus: || et in ipsis generantibus
singulare habet nichil aliis conveniens, quod videlicet solus homo
inter bipedia generat simile et quaedam alia quae in sequentibus
25 dicemus. ¶

Cum igitur speculatio physica a communioribus sit usque ad 2
propria, incipiemus a communioribus modis generationum et finie-
mus tractatum istum in singulari et magis composita hominis gene-
ratione. | Loquemur ergo prius de generatione animalium durae

fol. 96v

testae, || quorum generatio est simplicior | et deinde de generatione eorum quae sunt mollis testae, et post haec de generatione malakye et consequenter de generatione annosorum, et subsequetur generatio piscium generantium animalia et ovantium et tunc deinde prosequemur avium generationem, et ultimo referemus de animalibus quadrupedibus generantibus animalia et ovantibus: || et cum haec fecerimus, erit ibi secundus terminus istius scientiae animalium. Primus enim terminus anathomiae fuit a principio primi libri usque ad hunc librum, qui quintus est in ordine istius scientiae de natura corporum animalium. | Oportet autem scire in primis, 10 quod differentia est in quadrupedibus: quaedam enim generant animalia sibi similia et quaedam non, sed ovant. Sed inter omnia bipedia solus sibi simile generat homo: || et ideo generatio hominis quasi nichil habet commune cum aliorum generationibus.

3 | Primo autem in communi dicimus, quod sicut est in generationibus arborum, ita proportionaliter loquendo est etiam in generationibus animalium. Sicut enim quaedam arbores oriuntur et generantur ex semine aliarum arborum || in similem illis speciem et rationem, | quaedam autem oriuntur ex se || sine omni semine, | quaedam autem || oriuntur et | nutriuntur ex terra ipsa || commixta 20 et putrefacta, | et quaedam || diversae speciei sunt et | oriuntur ex aliis diversis ab ipsis in specie et nutriuntur ex ipsis || quando aut ex putredine earum nascuntur, aut etiam ipsis inseruntur, | et de omnibus hiis || certas et physicas | rationes dedimus in libro de Plantis: sic per omnia est etiam in generatione animalium. Quaedam enim generantur univoce ex sibi similibus animalibus secundum genus et similitudinem in specie et natura: quaedam autem per se generantur sine omni alterius animalis semine, || eo quod ex nullo animalium genere nascuntur: | quaedam etiam a terra putrefacta accipiunt generationem || sicut mures | sive etiam a putredine arborum, || quod idem reputamus: | quaedam etiam oriuntur, ita quod ante ea sunt alia animalia ex quibus generantur, non quidem ex semine eorum, sed potius ex superfluitate || et putredine | membrorum ipsorum.

4 | Quaecumque autem horum generantur ab aliis animalibus 25 assimilantibus ea sibi in utero, illa necessario per coitum generantur, si tamen vere || et secundum virtutem sexus et secundum figuram membrorum | fuerit in eis discretio maris et feminae. In quibusdam enim animalium generibus || secundum veritatem et figuram membrorum | non est discretio maris et feminae, et illa sunt quidam 40

25 I 2, 9

32 ita quod ante (gen. in anteriori alior. anim. Sc.) τὰ δ' ἐν τοῖς ζώοις αὐτοῖς.

pisces, et illa quidem sunt similia in genere || aliis generibus
 piscium, | et non sunt similia eis in forma || speciei et figura cor-
 porum. Similiter autem quaedam genera piscium secundum figu-
 ram corporum sunt feminae tantum, || eo quod in eis non sunt
 5 nisi ova, | et non inveniuntur in specie eorum masculi aliqui. Ex
 piscibus enim sunt qui sine masculo faciunt ova sicut aves quae
 sine coitu faciunt ova, quae vocantur ova venti sive ex vento, ||
 eo quod non nisi ventositas quaedam in eis constans commisceat
 materiam generationis in ovi similitudinem. Videmus enim saepe
 10 quaedam genera avium sicut gallinas separatas a gallis et spervar-
 ios et columbas a maribus separatas facere ova. | Sed nichil am-
 plius facere possunt sine mare nisi ovum || et non pullum | quoniam
 natura non potest complere illud ovum || transmutando in pullum
 | sine alio accidente, quod fit in eis ex coitu masculi: || de quibus
 15 omnibus speculabimur inferius et reddemus rationem. | Sed in ovis
 dictorum piscium forte aliud est || quia forte est in eis virtus
 sexuum, sicut est in seminibus plantarum virtus seminum per-
 mixta, quae educitur virtute solis in circulo obliquo in quo con-
 sistit alcocoden, hoc est dator vitae talium, sicut dixit Empedocles
 20 celum deum et datorem vitae esse existimans. | Sic igitur quidam
 modi piscium ovant per se || sine mare | et forte procedit ex talibus
 ovis animal, || quando in tota specie non est masculus, sed virtutes
 sexuum in ovo sunt permixtae, | et forte non || egreditur ex eis
 animal, | quando in specie eadem est mas, || per cuius semen ovum
 25 necessarium formationi piscis generandi debet accipere complemen-
 tum: et sine illo vocatur hoc ovum venti. | Inferius autem deter-
 minabimus modum qualiter accidit quodlibet istorum.

| Iste autem modus generationis || piscium | propinquus est 6
 modo generationis avium, sive generentur per se solae sive gene-
 30 rentur in arboribus, || sicut quidam dicunt, | sive generentur in ani-
 malibus aliis, || secundum quod unum animal generatur ex sibi di-
 verso animali in genere et specie, | sive etiam generentur in terra
 et ex terra aliquo modo commixta, | sive generentur ex quibusdam
 partibus animalium || et per putredinis superfluitatem, sicut diximus
 35 iam ante de animalium quorundam generatione. Sed | cum in
 istis modis || specierum animalium | est mas et femina, tunc non
 generant nisi per coitum. Quaedam autem || sic non generant, sed
 | generant animal incompletum, || ex quo aliquando nunquam aliquid
 nascitur, | sicut pediculi generant lendes et muscae generant vermes
 40 et sicut ex coitu apicularum producuntur vermes similes ovis: ||